

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

24 - 30 марта

Индикаторы денежного рынка на 30 марта и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,33	+1,04
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дней	KZT	2,29	+1,00
5 дней	KZT	1,00	-4,00
7 дней	KZT	3,28	-1,39
19 дней	KZT	6,83	-
26 дней	KZT	10,50	-
28 дней	KZT	8,51	-1,49
30 дней	KZT	9,00	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	2,60	+0,03
2 недели	KZT	2,96	-0,08
1 месяц	KZT	4,30	+0,20
2 месяца	KZT	5,33	+0,21
3 месяца	KZT	6,00	+0,13

Индикаторы рынка ценных бумаг на 30 марта и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	241,64	+2,68%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	173,04	-0,09%
KASE_BC	125,97	-0,25%
KASE_BY	7,50	+1,03%

Доллар США = **132,40** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **132,59** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **88,4% годовых**.

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 24 по 30 марта

Финансовый инструмент	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
	значение	тренд		
Неиндексированные инструменты, деноминированные в тенге				
UKPFb1	12,54	-0,31	14,00	2,5
UKTCb1	10,00	+2,00	9,00	1,6
PRKRb1	9,50	+1,70	8,00	4,1
VTTHb1	8,89	0	10,00	7,6
VTSKb2	8,81	-0,01	10,00	6,6
TXBNb2	8,51	-0,01	11,00	5,3
TXBNb1	8,00	0	15,00	1,4
VTZLb1	7,68	0	10,00	8,6
NRBNb4	7,65	-0,20	8,00	3,8
ATFBb4	7,01	-1,59	8,50	9,7
BTAIb1	7,00	0	10,00	5,8
ARNAb1	7,00	0	13,00	0,4
HSBKb7	7,00	-0,30	7,50	9,8
ATFBb3	6,55	-1,31	8,50	3,7
CCBNb5	6,50	0	8,50	2,5
HSBKb3	6,50	-0,39	9,00	4,2
KKGBb3	6,10	-0,40	7,00	1,8
Репо НЦБ*	6,07	-1,07	-	0,003-0,25
HSBKb5	6,00	0	5,00	2,1
EUBNb1	6,00	0	6,50	3,7
EUBNb2	5,50	0	6,00	6,7
МЕОКАМ	4,63	+0,74	3,8-8,3	0,26-5,58
МЕККАМ, ноты*	2,23	-0,13	-	0,01-0,58
Репо ГЦБ*	0,99	-0,24	-	0,003-0,09

Инструменты, индексированные по инфляции

ASFIb5	9,60	+0,60	9,00	4,8
KKAGb1	9,50	-	9,20	4,9
KZASb2	9,10	0	8,80	4,2
KZALb1	9,00	+0,31	9,70	4,2
TXBNb3	8,99	+0,49	8,50	6,6
VTBNb2	8,89	+0,26	8,80	4,7
TSBNb1	8,50	-0,29	9,00	2,1
CSBNb5	8,45	+0,01	8,50	6,8
CSBNb4	8,44	+0,31	8,40	6,2
KARMB2	8,40	+1,19	9,70	3,8
NRBNb3	7,55	-0,20	8,00	2,2
BTASb4	7,50	0	8,00	9,2
KZIKb3	7,25	0	8,70	9,0
ASBNb3	7,21	-0,15	8,50	6,6
ASFIb4	7,02	-1,93	9,00	6,1
BTAIb3	7,00	0	8,50	6,7
CCBNb6	7,00	0	9,00	9,8
CCBNb4	6,95	-1,03	9,00	6,5
CCBNb3	6,80	0	12,80	5,2
BTAIb2	6,50	0	9,00	9,6
BTASb3	6,50	0	9,40	8,6

Окончание таблицы на странице 2

Окончание таблицы

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 24 по 30 марта

Финансовый инструмент	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
	значение	тренд		
HSBKb4	6,50	0	8,90	5,3
KZIKb4	5,13	+0,63	8,20	9,0
KZIKb7	5,00	0	6,90	6,5
KZIKb6	4,77	+0,27	8,09	6,0
KZIKb5	4,50	0	8,09	4,0
KZIKb1	4,50	0	12,25	0,6
KZIKb2	4,50	0	9,50	8,5

Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США

ALKSb2	20,50	+3,17	10,00	1,3
TEBNb2	16,99	+1,49	11,00	3,5
ORDBb1	11,00	0	11,00	0,4
KKGBb2	10,63	+1,63	8,00	4,7
BTASb1	10,50	+1,50	12,00	3,9
ATFBb2	10,00	0	9,00	1,8
HSBKb2	9,55	-0,25	8,00	2,1
HSBKb	9,55	-0,25	11,80	2,2
VTBNb1	9,50	0	9,50	1,5
ASBNb1	9,50	0	9,00	4,8
BTASb2	9,00	0	9,00	5,1
TEBNb	9,00	0	9,50	0,4
NRBNb2	8,50	-0,30	9,00	6,2
CCBNb1	8,05	0	12,00	0,7
NRBNb1	7,80	0	8,50	0,2
ART060.004	7,50	0	8,50	3,1
AST048.006	7,00	0	8,50	2,2
AST048.005	6,80	0	8,50	1,6
KZAPb1	6,50	0	8,50	2,0
AST036.004	6,50	0	8,31	0,6
BRKZb1	6,10	0	8,50	1,9
VKU036.002	5,50	0	8,50	0,4

Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару

ROSAb1	9,50	0	11,00	2,0
KZNHb2	9,17	-0,07	10,00	4,9
ASBNb2	8,50	-0,72	8,50	1,6
CHFMb1	8,50	0	10,00	1,9
TEBNb3	8,40	-0,10	9,00	7,6
KZTCb1	8,12	+0,54	8,00	5,3
CSBNb2	8,10	0	9,50	5,2
CSBNb3	8,10	0	8,75	5,7
ASFIb3	8,00	0	7,00	3,7
MREKb1	8,00	0	13,00	2,1
RGBRb3	8,00	-0,48	10,00	2,8
CCBNb2	7,00	0	10,00	4,0
KZPSb1	5,70	-2,30	8,00	3,1

Неиндексированные инструменты, деноминированные в иностранных валютах

BTASe3	7,87	+0,24	7,875	5,2
KKGBe4	7,49	0	8,500	8,1
RU_01_2806	7,09	+0,12	12,75	23,3
PKKRe1	6,92	+0,21	9,625	4,9
RU_02_3003	6,86	+0,10	5,00	25,0
KKGBe2	6,00	0	11,000	2,8
BRKZe2	5,71	+0,08	7,375	8,6
BTASe2	5,54	-0,04	10,000	2,2
HSBKe1	5,50	-1,50	8,125	4,5
KKGBe3	5,07	-0,05	10,125	2,1
Облигации МФО	4,41	+0,14	4,38-5,50	7,6-8,8
BRKZe1	3,96	+0,21	7,125	2,5
KZTOe1	3,70	-0,06	8,500	1,3
Облигации МФО	1,41	+0,66	7,13	0,1

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана в таблице как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность, рассчитанная по текущему значению купона. Срок инструмента приводится относительно последней даты анализируемого периода (для облигаций – до погашения, для инструментов репо – до даты закрытия репо).

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключена 91 сделка на сумму **\$36 432,2 тыс.** или 4 786,9 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (84 сделки, \$20 339,1 тыс. или 2 651,7 млн) оборот сектора вырос в 1,8 раза.

В анализируемом периоде в сделках участвовал 21 член KASE по 37-ми инструментам. При этом 6,5% брутто-оборота (7,3% по операциям покупки и 5,6% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 22 члена KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 35 ценных бумаг. На долю пенсионных активов пришлось 17,0% брутто-оборота, в том числе 16,6% – по операциям покупки и 17,3% – по операциям продажи.

Рынок корпоративных облигаций по сравнению с предыдущим периодом увеличил свой оборот в 1,8 раз или на \$14 593,3 тыс. Объем сделок здесь достиг \$32 004,4 тыс. При этом их количество снизилось с 60 до 55, а число вовлеченных в операции инструментов – с 25 до 23. На долю прямых (договорных) сделок пришлось 25,5% операций в количественном и 63,6% в объемном выражении (41,7% и 28,4% соответственно на прошлой неделе).

При детальном анализе видно, что причиной роста оборота данного сегмента рынка явились объемные сделки с облигациями АО "Банк ТуранАлем" четвертого выпуска. Пятерка лидеров прошедшей недели по объему операций выглядела иным образом по сравнению с предыдущим периодом: BTASb4 (АО "Банк ТуранАлем", 68,5% от оборота облигаций), ASFib5 (АО "Астана-Финанс", 7,3%), VTZLb1 (АО "Казювелирпром", 4,8%), KKGb2 (АО "Казкоммерцбанк", 4,8%) и CSBNb4 (АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ", 3,6%). Лишь облигации АО "Казювелирпром" продолжают сохранять свои позиции вот уже третью неделю подряд.

Из 23 бумаг, вовлеченных в сделки недели, позитивным изменением средневзвешенных грязных цен характеризовалось 13, негативным – девять (цену KKAGb1 сравнивать было не с чем). Лидером роста (на 4,3%) стали ATFb3, падения (на 5,0%) – PRKRb1. По итогам периода доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась у 11 обязательств, выросла у 11 инструментов. Индекс KASE_BY на прошедшей неделе продолжил свой позитивный настрой и благодаря заметному увеличению доходности ASFib4, KZIKb4, PRKRb1, UKTCb1 вырос на 0,08 пунктов (таблица в начале обзора).

Более детальные данные по рынку корпоративных облигаций приводятся в таблице результатов торгов.

Результаты торгов облигациями на KASE 24 - 30 марта

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок в тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос / предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд		мин.	макс.	спрос	предл.	
ALKSb2	20,50	20,50	20,50	+1,50	9,36	37,17	13,6	1	20,50	20,50
ARNAb1			10,00		8,00	10,00			10,00	7,00
ASBNb1			10,16		6,25	12,00			9,51	9,50
ASBNb2			9,30		8,50	9,45			9,50	8,50
ASBNb3			8,70		8,49	10,00			9,00	8,80
ASFib3			8,50		8,00	8,84			8,60	8,00
ASFib4			8,90		8,15	9,60			7,90	8,09
ASFib5	9,60	9,60	9,60	+0,60	9,00	9,60	2 340,0	5	9,30	9,60
ATFb2			14,50		9,45	19,00			12,00	10,00
ATFb3	6,55	6,55	6,55	-1,31	6,55	8,50	55,1	1	6,55	6,55
ATFb4			8,60		8,45	8,60			8,35	8,00
BRKZb1			8,50		6,50	9,10			9,05	6,10
BRKZe1			5,76		5,76	5,76			5,96	3,99
BRKZe2			6,60						6,43	5,74
BTAIb1			9,50		9,50	10,21			9,00	7,00
BTAIb2			9,00		9,00	9,00			9,00	6,50
BTAIb3									8,50	7,00
BTASb1	10,50	10,50	10,50	+0,75	8,03	15,00	37,1	1	9,01	10,50
BTASb2			10,00		7,01	10,00			10,50	9,00
BTASb3			7,85		7,59	7,85			7,40	6,50
BTASb4	7,30	7,53	7,50	0	7,30	7,80	21 918,0	11	7,01	7,53
BTASe2			6,78						5,99	5,55
BTASe3									8,11	7,87
CCBNb1			10,27		10,20	21,00			8,06	8,05
CCBNb2			9,20		8,00	9,48			8,00	7,00
CCBNb3			7,86		7,86	9,35			7,50	6,80
CCBNb4			7,98		7,80	8,26			7,70	6,95
CCBNb5			7,85		7,75	7,85			7,70	6,50
CCBNb6			8,15		8,00	8,20			8,00	7,00
CHFMb1			10,00		9,70	10,29			8,51	8,50

Окончание таблицы на странице 4

Результаты торгов облигациями на KASE 24 - 30 марта

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок в тыс. USD		Число сделок		Лучшие за период:	
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		сделок в тыс. USD	сделок	спрос	предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд					мин.	макс.
CSBNb2			8,98		8,10	9,75			9,75	8,10
CSBNb3			9,30		8,10	9,30			9,80	8,10
CSBNb4	8,44	8,44	8,44		8,00	8,58	1 147,9	2	8,44	8,75
CSBNb5			8,80		8,20	8,80			9,20	8,50
EUBNb1			8,00		7,00	8,00			6,01	6,00
EUBNb2			6,00		6,00	6,00			7,50	5,50
HSBKb	9,55	9,55	9,55	-0,25	8,00	13,50	24,4	1	9,55	9,50
HSBKb2	9,55	9,55	9,55	-0,25	9,30	17,06	55,5	1	9,55	9,55
HSBKb3			6,90		6,50	9,00			6,70	6,50
HSBKb4			7,62		7,23	8,35			9,00	6,50
HSBKb5			7,40		7,30	7,50			9,00	6,00
HSBKb7			7,30		7,30	8,00			8,00	7,00
HSBKe1			7,00		6,91	7,00			7,50	5,52
KARMb2	8,40	8,40	8,40	+1,19	5,31	8,51	62,7	1	6,80	8,40
KKAGb1	9,50	9,50	9,50		9,50	9,50	473,9	1	9,50	9,50
KKGBb2	10,63	10,63	10,63	-0,17	7,40	13,00	1 541,4	3	9,01	10,63
KKGBb3			6,50		6,50	6,55			6,50	6,50
KKGBb2			7,50		8,00	15,00			9,00	6,00
KKGBb3			6,17		6,17	7,01			6,51	5,09
KKGBb4			7,96		7,96	7,96			8,50	7,49
KZALb1	9,00	9,00	9,00	+0,30	8,45	10,00	0,8	1	8,76	9,00
KZAPb1			6,90		6,90	8,33			9,50	6,50
KZASb2	9,10	9,10	9,10	0	8,96	9,50	677,8	5	9,10	9,10
KZIKb1			6,00		6,00	7,90			4,51	4,50
KZIKb2			7,50		6,85	9,06			7,50	4,50
KZIKb3	7,25	7,25	7,25	0	4,50	8,92	468,8	1	5,13	7,25
KZIKb4			6,20		5,00	7,47			4,51	6,70
KZIKb5			7,50		7,16	7,90			7,50	4,50
KZIKb6			6,00		4,51	7,90			5,48	5,46
KZIKb7			6,90		6,90	8,00			6,90	5,00
KZNHb2			9,85		9,80	9,85			9,80	9,60
KZPSb1			8,00		7,91	8,70			8,00	5,70
KZTCb1	8,11	8,14	8,11	+0,12	7,95	9,40	885,8	3	8,11	8,14
KZTOe1			4,47		3,87	5,73			5,19	3,73
MREKb1			8,96		8,94	10,00			9,00	8,00
NRBNb1			13,00		9,83	13,10			9,80	7,80
NRBNb2			9,50		7,30	14,00			8,51	8,50
NRBNb3			8,00		8,00	8,70			8,05	7,55
NRBNb4									8,15	7,65
ORDBb1			11,50		11,50	13,42			11,01	11,00
PKKRe1			7,35		6,88	7,35			7,15	6,93
PRKRb1	9,50	9,50	9,50	+1,70	7,80	9,50	11,5	1	7,30	9,50
RGBRb3			8,48		8,46	10,50			8,50	8,00
ROSAb1			10,07		9,50	10,50			9,70	9,50
TEBNb			9,50		9,50	11,00			10,50	9,00
TEBNb2	16,50	17,50	17,50	+1,00	10,00	17,50	17,0	2	16,50	17,50
TEBNb3			8,50		8,43	8,99			8,41	8,40
TSBNb1			8,79		8,79	10,11			8,51	8,50
TXBNb1			8,15		8,15	12,50			10,00	8,00
TXBNb2	8,51	8,51	8,51	-0,01	8,51	11,30	0,9	1	8,51	8,51
TXBNb3	8,97	9,00	9,00	+0,50	8,50	9,00	381,3	2	8,97	9,00
UKPFb1	12,51	13,00	12,51	+0,01	10,00	13,00	103,6	3	12,51	13,00
UKTCb1	10,00	10,00	10,00		9,35	10,21	3,9	1	10,00	10,00
VTBNb1			12,49		9,56	12,85			9,50	9,50
VTBNb2	8,85	8,96	8,96	-0,01	8,70	9,00	235,1	2	8,85	8,96
VTSKb2			9,00						9,44	8,82
VTTNb1			9,48		9,48	9,48			9,45	8,89
VTZLb1	7,68	7,68	7,68	-0,01	7,68	9,32	1 548,5	5	7,68	7,68
88							32 004,4	55		

Примечания к таблице: в случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (16 февраля – 16 марта). В случае отсутствия сделок в предыдущем месяце тренд не рассчитывается.

Рынок акций относительно предыдущего анализируемого периода также увеличил свой оборот в 1,5 раза или на \$1 499,9 тыс. Число акций, вовлеченных в сделки, выросло с 10 до 14, а количество сделок – с 24 до 36. При этом 50,0% операций в количественном выражении и 95,7% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 58,3% и 97,9% соответственно.

В долевым разрезе за отчетный период наибольший объем торгов был отмечен по простым акциям АО "Банк ЦентрКредит" (63,9% от оборота акций).

Беспорным лидером по числу заключенных сделок остаются привилегированные акции АО "Казкоммерцбанк" (11 операций).

Ценовые параметры сделок выглядели равномерно: из 14 акций, вовлеченных в сделки периода, снижение средневзвешенных дневных цен отмечалось у шести, тогда как рост показали также шесть. Лишь по одному инструменту средневзвешенная дневная цена не изменилась (ORDB). Лидером роста стали CHFМ (на 22,2%), падения – ALKSp (на 23,1%).

Более подробные данные о торгах акциями приводятся в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 24 - 30 марта

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:		Объем		Число сделок в тыс. USD	Число сделок в лок	Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				спрос	предл.		
	мин.	макс.	цена	тренд, %					мин.	макс.
ALKS			10,00		8,00		15,00	10,63	15,00	
ALKSp	10,00	10,00	10,00		10,00	15,00	1,2	1	10,00	10,00
ALKSp3			10,00		10,00	10,00			10,00	15,00
ALKZ			320,00		320,00	320,00			146,75	
ALKZp			87,00		60,00	155,00			80,00	
AMGZ			10 500,00		9 100,00	10 500,00			10 000,00	12 000,00
ASBN			10 000,00		10 000,00	12 000,00			11 500,00	12 500,00
ASFI	1 095,53	1 095,53	1 095,53	-8,71	700,01	1 600,00	147,1	1	1 095,53	1 095,53
ATFB			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
ATFBp			1 100,00		996,00	1 300,00			1 333,33	1 500,00
ATFBp8			1 100,00		996,00	1 300,00			1 111,11	1 500,00
BTAS			17 584,52		12 772,49	17 586,85			17 000,00	20 800,00
BTASp			12 832,80		12 832,80	12 832,80			16 800,00	21 000,00
CA_PKZ_									5 170,29	7 733,57
CCBN	200,00	225,97	200,00	-16,67	185,00	254,35	2 830,6	2	225,97	200,00
CHFМ	1 100,00	1 100,00	1 100,00		270,00	1 500,00	118,9	2	1 100,00	1 100,00
CSBN			171,01		171,00	210,00			171,00	256,50
CSBNp			171,00		171,00	21 978,03			171,00	256,50
HRLT			3,53		2,79	3,82			3,50	4,59
HSBK	130,00	131,00	131,00		110,00	25 751,08	22,0	3	131,00	130,00
HSBKp			168,30		151,00	13 698,64			144,00	180,00
HSBKp7			152,10						144,00	180,00
KANT			359,10						230,00	299,00
KKGB			180,01		160,00	232,50			181,41	270,00
KKGBp	138,99	139,00	138,99	-0,01	89,00	150,00	73,8	11	139,00	138,99
KZCR			1 500,00		1 500,00	1 500,00			2 005,00	
KZCRp	500,00	500,00	500,00	-3,85	350,00	520,00	0,0	1	525,00	500,00
KZTK	7 300,00	7 300,00	7 300,00	+1,77	4 500,00	7 500,00	469,1	1	7 500,00	7 300,00
KZTKp			3 427,94		1 800,00	3 427,94			2 500,80	3 751,20
KZZN			1 350,00		900,00	1 490,00			1 225,00	1 350,00
MMGZp			806,57		490,00	806,57			500,00	
NRBN			13 970,00		10 000,00	13 970,00			16 500,00	299,00
NRBNp6			10 700,00		10 500,00	10 700,00			11 000,00	14 850,00
ORDB	2 000,00	2 000,00	2 000,00		1 215,00	3 000,00	80,7	1	2 000,00	2 000,00
ORDBp	1 400,00	1 401,00	1 400,00		880,00	1 401,00	188,4	3	1 401,00	1 400,00
RDGZp	110,00	110,00	110,00		110,00	110,00	11,8	2	110,00	110,00
ROSA			603,32		530,62	904,98			603,32	904,98
TEBN	1 045,00	1 045,00	1 045,00	+29,81	695,00	1 150,00	121,4	3	1 045,00	1 045,00
TEBNp									714,00	1 014,00
TSBN			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
TSBNp			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
TXBN									18 000,00	20 000,00
UTMK			3 600,00		3 142,50	4 726,86			3 400,00	5 100,00
VTBN	360,00	360,00	360,00	+12,50	229,00	389,00	183,1	1	389,00	360,00
VTBNp	320,00	360,00	360,00	+0,56	265,00	31 250,00	179,6	4	360,00	320,00
VTZL			270,00		200,00	280,00			200,00	300,00
VTZLp			255,00		200,00	255,00			200,00	300,00
47							4 427,8	36		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (16 февраля – 16 марта). В случае отсутствия сделок в предыдущем месяце тренд не рассчитывается. Коды эмитентов: **ALKS** – ОАО "Алматы Кус"; **ALKZ** – АО "Алюминий Казахстана"; **AMGZ** – ОАО "СНПС - Актобемунгайгаз"; **ARNA** – ОАО "АРНА"; **ASBN** – АО "Альянс Банк"; **ASFI** – АО "Астана-Финанс"; **ATFB** – АО "АТФБанк"; **BRKZ** – АО "Банк Развития Казахстана"; **BTAI** – АО "БТА Ипотека"; **BTAS** – АО "Банк ТуранАлем" или TuranAlem Finance B.V.; **CA_PKZ_** – PetroKazakhstan Inc; **CCBN** – АО "Банк ЦентрКредит"; **CHFМ** – АО "Химфарм"; **CSBN** – АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"; **EUBN** – АО "Евразийский банк"; **HRLT** – АО "ЧАРПАЛТЫН"; **HSBK** – АО "Народный сберегательный банк Казахстана"; **KANT** – АО "Кант"; **KARM** – ОАО "Каражанбасмунай"; **KKGB** – АО "Казкоммерцбанк" или Kazkommerts International B.V.; **KZAL** – АО "Горно-металлургический концерн Казхалтын"; **KZAP** – НАК "Казатомпром"; **KZAS** – АО "КОСТАНАЙСКИЕ МИНЕРАЛЫ"; **KZCR** – АО "ТНК "Казхром"; **KZIK** – АО "Казахстанская Ипотечная Компания"; **KZPS** – АО "Казпочта"; **KZTC** – АО "KazTransCom"; **KZTK** – АО "Казхотелеком"; **KZTO** – АО "КазТрансОйл"; **KZZN** – АО "КАЗЦИНК"; **MMGZ** – ОАО "Мангистаумунгайгаз"; **MREK** – ОАО "Мангистауская распределительная электросетевая компания"; **NFBN** – ОАО "Нефтебанк"; **NRBN** – АО "Нурбанк"; **ORDB** – АО "Корпорация "Ордабасы"; **PKKR** – PetroKazakhstan Finance B.V.; **PRKR** – АО "Продовольственная контрактная корпорация"; **RGBR** – АО "RG Brands"; **ROSA** – АО "РОСА"; **TEBN** – АО "Темірбанк"; **TSBN** – АО "Цеснабанк"; **TXBN** – АО "ТЕХАКАВАНК"; **UKPF** – ОАО "УСТЬ-КАМЕННОГОРСКОЕ ПТИЦЕФАБРИКА"; **UKTC** – ОАО "АЕС Усть-Каменогорская ТЭЦ"; **UTMK** – АО "Усть-Каменогорский титано-магниевого комбинат"; **VTBN** – АО "Валют-Транзит-Банк"; **VTSK** – ТОО "Охранная корпорация "Сары-Арка Сарбазы"; **VTTN** – АО "ТЕХНО-LIFE"; **VTZL** – АО "Казовелирпром"; **ZERD** – ОАО "Зерде".

Изменения в торговых списках KASE

Решением Биржевого совета KASE от 25 марта в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" включены следующие бумаги:

- **облигации АО "Казкоммерцбанк" (Алматы) четвертого выпуска** (KZ2CKY10B513; KKGBb4; 10 000 тенге, 7,0 млрд тенге, 25.03.05 - 25.03.15, полугодовой купон 7,5% годовых в первые два года обращения, далее – индексированный по уровню инфляции, 30/360). Данное решение вступило в силу **с 25 марта**. Об открытии торгов облигациями на KASE будет объявлено дополнительно.
- **международные облигации Kazkommerts International B.V.** (Нидерланды) пятого выпуска (XS0204868995; KKGBе6; 500,0 млн долларов США, 03.11.04 - 03.11.09, полугодовой купон 7,00% годовых), выпущенные под полную гарантию АО "Казкоммерцбанк" (Алматы). Данное решение вступило в силу **с 25 марта**. Об открытии торгов облигациями на KASE будет объявлено дополнительно.
- **международные облигации на предъявителя АО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) первого выпуска** (XS0212560055; CCBNe1; 200,0 млн долларов США, 14.02.05 - 14.02.08, полугодовой купон 8,00% годовых). Дата вступления в силу вышеупомянутого решения будет объявлена дополнительно после оплаты эмитентом вступительного и первого ежегодного листинговых сборов за данные ценные бумаги.

Подробная информация о данных выпусках ценных бумаг опубликована на веб-сайте KASE по <http://www.kase.kz/emitters/>

Решением Правления KASE **с 29 марта** к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги" допущены привилегированные акции (KZ1P51460114) **АО "Разведка Добыча "КазМунайГаз"** (Астана). На KASE акциям присвоен торговый код **RDGZp**. Точность изменения цены по указанным ценным бумагам установлена до второго десятичного знака цены акции, выраженной в казахстанских тенге.

Первоначально выпуск акций компании, зарегистрированный Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) 01 апреля 2004 года, был разделен на 37 224 968 простых и 4 136 107 привилегированных акций. 10 декабря 2004 года АФН были зарегистрированы изменения в проспект выпуска акций компании, согласно которым в настоящее время выпуск разделен на 43 051 132 простых и 4 136 107 привилегированных акций. По состоянию на 01 декабря 2004 года АО "Разведка Добыча "КазМунайГаз" было размещено 37 224 968 простых и 4 136 107 привилегированных акций на общую сумму 10 340 268 750 тенге. Согласно уставу компании и проспекту выпуска ее акций минимальный гарантированный размер дивиденда на одну привилегированную акцию – не менее 25 тенге.

Ведение реестра держателей акций компании осуществляет ЗАО "Фондовый Центр" (Алматы).

Простые акции компании включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" 31 декабря 2004 года.

Основные виды деятельности компании – проведение геологоразведочных и изыскательских работ, разработка нефтяных, газовых и газоконденсатных месторождений; добыча и транспортировка нефти и газа; первичная подготовка нефти и переработка газа, реализация углеводородного сырья и продуктов его переработки.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Первичный рынок

30 марта в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению **МЕККАМ-12 выпуска 83** (KZK1KM120836, MKM012_0083; 100 тенге, 16 506,1 млн тенге, 30.03.05 - 30.03.06). Предметом торга являлась цена бумаги, выраженная в процентах от номинальной стоимости облигации. Заявки на участие в торгах подавались закрытым способом при ограничении по неконкурентным ордерам в размере 10% от фактического объема эмиссии. Объявленный объем выпуска составлял 16,0 млрд тенге. Лимитированные заявки планировалось удовлетворять по поданной цене, рыночные заявки - по средневзвешенной цене. Оплата купленных на торгах облигаций производилась по схеме T+0.

В торгах приняло участие 22 первичных дилера, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы, а также сами первичные дилеры, подали 91 заявку (72 лимитированных и 19 рыночных), из которых к истечению времени подтверждения активными остались 83 ордера (66 лимитированных и 17 рыночных). Общий объем активных заявок (объем спроса) достиг 26 473,7 млн тенге, в том числе 17 343,7 млн тенге по конкурентным и 9 130,0 млн тенге – по неконкурентным (рыночным) заявкам. Спрос

превысил предложенный объем облигаций на 165,5%. Цена бумаги в лимитированных и активных на момент истечения периода подачи заявок ордерах варьировала от 94,5000 до 97,1440 тенге, а в средневзвешенном выражении ровнялась 96,7947 тенге. При этом доходность к погашению по лимитированным и активным на момент истечения периода подачи заявок ордерах варьировала от 2,94% до 5,82% годовых, а в средневзвешенном выражении ровнялась 3,31% годовых.

В общем объеме активных заявок на долю субъектов пенсионного рынка пришлось 38,6%, на долю казахстанских банков – 60,2%, их клиентов – 1,14%, брокерско-дилерских компаний – 0,04%.

По итогам торгового эмитент провел отсечение по цене **96,6184 тенге** и принял к удовлетворению заявки на покупку 165 060 928 облигаций. В результате фактический объем размещения МЕККАМ-12 №83 составил **15 999 999 938,23 тенге**. По результатам удовлетворения заявок 41,05% облигаций в номинальном выражении долга выкупили субъекты пенсионного рынка, 57,81% – казахстанские банки, 1,06% – их клиенты, 0,08 – брокерско-дилерские компании. К истечению времени прохождения расчетов по указанному объему бумаг **исполненными оказались все сделки**.

МЕККАМ выпущены в соответствии с **Правилами выпуска, размещения, обслуживания и погашения государственных казначейских обязательств Республики Казахстан** (<http://www.kase.kz/mix/newgko.pdf>), утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 08 сентября 2004 года #941, и размещены по **Правилам размещения государственных казначейских обязательств Республики Казахстан** (http://www.kase.kz/geninfo/normbase/mekam_placement.pdf), утвержденным решением Биржевого совета KASE 29 декабря 2004 года.

Проданные Министерством финансов МЕККАМ автоматически допускаются к обращению на вторичном рынке KASE под торговым кодом МКМ012_0083.

Вторичный рынок

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 72 заключенных сделок достиг **10 507,7 млн тенге** (\$79 682,1 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – 8 193,9 млн тенге (\$62 860,4 тыс.).

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 24 - 30 марта

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год,				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средневзвешенная		
Дисконтные (KZT): МЕККАМ, ноты Национального Банка					74,1% (95,9%)	оборот сектора купли-продажи
менее 8	1,30	2,04	1,30	1,69 (1,22)	2 553,4	11
8 - 14	0,70	2,35	1,20	2,11 (1,88)	1 841,4	15
15 - 28	2,00	2,59	2,00	2,11 (2,36)	951,8	12
29 - 36	2,20	2,60	2,53	2,37 (2,36)	275,9	6
37 - 42	2,28	2,50	2,28	2,46 (2,40)	74,8	2
57 - 63	2,80	2,80	2,80	2,80 (-)	202,1	1
64 - 91	2,85	2,93	2,85	2,91 (2,68)	816,4	5
92 - 181	2,81	3,21	2,81	3,01 (3,00)	1 074,9	3
Итого					7 790,7 (7 860,6)	55 (32)
Купонные (KZT): МЕОКАМ - 36, 72, 84					25,9% (4,1%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	3,15	3,48	3,15	3,37 (-)	64,7	2
731 - 1095	3,40	3,64	3,52	3,56 (3,72)	1 113,3	7
1461 - 1825	5,21	5,21	5,21	5,21 (6,07)	189,0	1
1826 - 2190	5,20	5,70	5,20	5,20 (-)	375,3	3
более 2191	5,17	5,70	5,70	5,44 (6,29)	974,6	4
Итого					2 717,0 (333,3)	17 (7)
ВСЕГО					10 507,7 (8 193,9)	72 (39)

Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи не превысила в анализируемом периоде **88,3%**, в предшествующем она достигла 99,2%.

НОВОСТИ KASE

KASE приступила к публикации на своем сайте в сети Интернет наименований печатных изданий, в которых листинговые компании размещают информацию для своих акционеров. Информация доступна на веб-сайте KASE в разделе "Эмитенты" по <http://www.kase.kz/emitters/>

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670